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15 de desembre de 2014 
 
 

Estadística de la mobilitat obligada per raó d'estudi. Edat escolar. 2013 
 
 

Gairebé 9 de cada 10 alumnes d’ensenyaments obligatoris de Catalunya  

estudien al seu municipi de residència 

 

Dels 756.156 estudiants d’educació primària i d’ESO matriculats a Catalunya l’any 2013, 666.253 (88,1%) 

tenen el seu centre escolar al mateix municipi on resideixen i 89.903 estudien en un altre municipi. Segons 

l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat), a mesura que augmenta el nivell d’estudis disminueix el 

nombre d’estudiants no universitaris que viuen i estudien al mateix municipi. 

 
En el cas dels alumnes de menys edat, dels 240.184 nens i nenes d’educació infantil de 2n cicle el 92,7% 

tenen l’escola al seu municipi, i entre els 463.529 estudiants d’educació primària la proporció és del 91,1%. 

A partir de l’ESO, comença a reduir-se la proporció d’alumnes que estudien al municipi on viuen (el 83,3% 

dels 292.627 alumnes d’ESO).  

 
Per als alumnes d’ensenyaments postobligatoris no universitaris, els de cicles formatius de grau superior 

són els que registren més mobilitat obligada per raó d’estudi, ja que el 40,5% dels 60.202 alumnes 

matriculats estudien al mateix municipi on resideixen. Dels 89.896 estudiants de batxillerat, el 75,0% 

estudia al municipi de residència i dels 62.085 estudiants de cicles formatius de grau mitjà, el 49,2% tenen 

el centre d’estudi al mateix municipi on resideixen. 

 
En conjunt, l’any 2013 hi ha matriculats 1.208.523 alumnes 

en cursos d’educació infantil de 2n cicle, primària, 

secundària obligatòria, batxillerat i cicles formatius que 

resideixen i estudien a Catalunya. D’aquests, el 83,7% 

estudia al mateix municipi on resideix, el 10,8% es 

desplaça a altres municipis de la seva comarca i la resta 

(5,5%) estudia fora de la comarca de residència. 

 
La mobilitat obligada per raó d’estudi està molt relacionada 

amb la grandària dels municipis. Així, les comarques que 

es caracteritzen per tenir municipis de poca grandària 

poblacional mostren una mobilitat obligada per raó d’estudi 

més elevada. Al Pallars Sobirà i al Priorat és on es 

registren percentatges més baixos d’alumnes no 

universitaris que estudien al seu municipi de residència (56,8% i 59,3% respectivament, uns 25 punts 

percentuals inferior a la mitjana catalana).  
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Altres comarques amb percentatges baixos d’estudiants no universitaris que cursen estudis al seu municipi 

són les Garrigues (65,2%), la Terra Alta (67,1%), el Pla d’Urgell (69,0%), la Ribera d’Ebre (69,1%) i la 

Cerdanya (69,2%).  

 
A l’altre extrem, al Barcelonès el 93,7% dels alumnes estudia al mateix municipi on resideix, 10 punts 

percentuals per damunt de la mitjana catalana. Les comarques del Vallès Occidental (85,1%), el Baix 

Camp (85,0%), el Montsià (84,5%) i el Segrià (84,2%) també tenen el percentatge d’alumnes que estudien 

al municipi on viuen superior a la mitjana de Catalunya. 

 
La comarca del Barcelonès atreu estudiants d’altres comarques, a més dels que ja hi resideixen. L’any 

2013, 34.732 dels alumnes matriculats en centres no universitaris del Barcelonès no hi resideixen. Les 

comarques més properes són les que aporten més alumnes, que es desplacen diàriament per estudiar-hi: 

12.477 provenen del Baix Llobregat, 7.201 del Vallès Occidental, 3.963 del Maresme, 1.700 del Vallès 

Oriental i 962 del Garraf. 
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Taula 1. Mobilitat obligada en ensenyaments no universitaris per municipi de residència i lloc d'estudi.
Comarques i àmbits del Pla territorial. 2013

Persones

al mateix a la resta de a la resta de l'àmbit a la resta de

Lloc de residència municipi la comarca del Pla territorial Catalunya

Alt Camp 5.834 1.236 561 177 7.808 74,7

Alt Empordà 17.362 3.989 624 326 22.301 77,9

Alt Penedès 14.047 3.141 793 1.384 19.365 72,5

Alt Urgell 2.430 534 19 214 3.197 76,0

Alta Ribagorça 420 60 26 58 564 74,5

Anoia 15.810 4.024 279 1.426 21.539 73,4

Bages 23.974 4.616 242 1.009 29.841 80,3

Baix Camp 29.127 2.713 2.009 417 34.266 85,0

Baix Ebre 10.646 1.549 536 267 12.998 81,9

Baix Empordà 16.197 3.301 1.044 297 20.839 77,7

Baix Llobregat 112.572 13.925 12.959 880 140.336 80,2

Baix Penedès 13.073 2.664 406 920 17.063 76,6

Barcelonès 283.952 14.536 4.287 403 303.178 93,7

Berguedà 4.064 937 340 265 5.606 72,5

Cerdanya 1.697 514 88 154 2.453 69,2

Conca de Barberà 2.399 442 253 139 3.233 74,2

Garraf 19.375 2.033 413 1.378 23.199 83,5

Garrigues 1.803 539 356 67 2.765 65,2

Garrotxa 6.393 1.458 420 171 8.442 75,7

Gironès 26.567 4.883 464 489 32.403 82,0

Maresme 59.265 10.352 4.475 772 74.864 79,2

Montsià 9.599 1.002 530 230 11.361 84,5

Noguera 4.641 683 597 92 6.013 77,2

Osona 20.554 5.133 96 1.095 26.878 76,5

Pallars Jussà 1.475 315 22 141 1.953 75,5

Pallars Sobirà 571 326 41 68 1.006 56,8

Pla d'Urgell 4.269 1.106 744 64 6.183 69,0

Pla de l'Estany 4.073 1.058 445 70 5.646 72,1

Priorat 770 325 134 70 1.299 59,3

Ribera d'Ebre 2.415 602 93 387 3.497 69,1

Ripollès 2.499 569 84 191 3.343 74,8

Segarra 2.927 439 246 121 3.733 78,4

Segrià 28.535 4.769 182 398 33.884 84,2

Selva 22.162 2.316 1.773 977 27.228 81,4

Solsonès 1.769 404 66 93 2.332 75,9

Tarragonès 35.764 5.562 1.081 739 43.146 82,9

Terra Alta 1.094 296 140 101 1.631 67,1

Urgell 5.025 465 545 90 6.125 82,0

Val d'Aran 982 316 10 85 1.393 70,5

Vallès Occidental 137.794 15.420 8.414 360 161.988 85,1

Vallès Oriental 57.310 11.441 4.138 735 73.624 77,8

Metropolità 650.893 65.674 34.273 3.150 753.990 86,3

Comarques Gironines 95.253 17.574 4.854 2.521 120.202 79,2

Camp de Tarragona 73.894 10.278 4.038 1.542 89.752 82,3

Terres de l'Ebre 23.754 3.449 1.299 985 29.487 80,6

Ponent 47.200 8.001 2.670 832 58.703 80,4

Comarques Centrals 50.361 11.090 744 2.462 64.657 77,9

Alt Pirineu i Aran 7.575 2.065 206 720 10.566 71,7

Penedès 62.305 11.862 1.891 5.108 81.166 76,8

Catalunya 1.011.235 129.993 49.975 17.320 1.208.523 83,7

Font: Idescat.

(1) Percentatge d’alumnes residents a la comarca que estudien al mateix municipi on viuen

Lloc d'estudi Població 
que estudia 

resident

% alumnes 
mateix 

municipi
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Taula 2. Mobilitat obligada en ensenyaments no universitaris per municipi de residència per nivell d'estudis.
Catalunya. 2013

alumnes % alumnes %

educació infantil 2n cicle 222.546 92,7 17.638 7,3 240.184

666.253 88,1 89.903 11,9 756.156
educació primària 422.380 91,1 41.149 8,9 463.529

ESO 243.873 83,3 48.754 16,7 292.627

122.436 57,7 89.747 42,3 212.183
batxillerat 67.464 75,0 22.432 25,0 89.896

cicles formatius de grau mitjà 30.576 49,2 31.509 50,8 62.085

cicles formatius de grau superior 24.396 40,5 35.806 59,5 60.202

Catalunya 1.011.235 83,7 197.288 16,3 1.208.523

Font: Idescat.

Total 
d'alumnesNivell d'estudis

Ensenyaments obligatoris

Ensenyaments postobligatoris

Estudien al municipi 
de residència

Estudien fora del 
municipi de residència
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Taula 3. Població que estudia resident i lloc de treball localitzats en ensenyaments no universitaris.
Comarques i àmbits del Pla territorial. 2013

Persones

Residents que No residents que No consta residència Residents que Llocs d'estudi Població que Diferència

Lloc de residència estudien a dins estudien a dins i estudien a dins estudien a fora localitzats (1) estudia resident (2) (1) - (2)

Alt Camp 7.070 338 1 738 7.409 7.808 -399

Alt Empordà 21.351 149 7 950 21.507 22.301 -794

Alt Penedès 17.188 888 5 2.177 18.081 19.365 -1.284

Alt Urgell 2.964 151 224 233 3.339 3.197 142

Alta Ribagorça 480 171 4 84 655 564 91

Anoia 19.834 768 40 1.705 20.642 21.539 -897

Bages 28.590 1.118 587 1.251 30.295 29.841 454

Baix Camp 31.840 1.558 8 2.426 33.406 34.266 -860

Baix Ebre 12.195 1.122 10 803 13.327 12.998 329

Baix Empordà 19.498 290 39 1.341 19.827 20.839 -1.012

Baix Llobregat 126.497 3.912 77 13.839 130.486 140.336 -9.850

Baix Penedès 15.737 1.015 8 1.326 16.760 17.063 -303

Barcelonès 298.488 34.732 3.105 4.690 336.325 303.178 33.147

Berguedà 5.001 129 44 605 5.174 5.606 -432

Cerdanya 2.211 33 27 242 2.271 2.453 -182

Conca de Barberà 2.841 32 2 392 2.875 3.233 -358

Garraf 21.408 569 12 1.791 21.989 23.199 -1.210

Garrigues 2.342 64 1 423 2.407 2.765 -358

Garrotxa 7.851 386 0 591 8.237 8.442 -205

Gironès 31.450 3.844 844 953 36.138 32.403 3.735

Maresme 69.617 1.143 178 5.247 70.938 74.864 -3.926

Montsià 10.601 765 3 760 11.369 11.361 8

Noguera 5.324 309 2 689 5.635 6.013 -378

Osona 25.687 1.085 57 1.191 26.829 26.878 -49

Pallars Jussà 1.790 75 1 163 1.866 1.953 -87

Pallars Sobirà 897 72 2 109 971 1.006 -35

Pla d'Urgell 5.375 471 2 808 5.848 6.183 -335

Pla de l'Estany 5.131 216 0 515 5.347 5.646 -299

Priorat 1.095 98 0 204 1.193 1.299 -106

Ribera d'Ebre 3.017 89 1 480 3.107 3.497 -390

Ripollès 3.068 165 4 275 3.237 3.343 -106

Segarra 3.366 146 283 367 3.795 3.733 62

Segrià 33.304 2.167 702 580 36.173 33.884 2.289

Selva 24.478 882 5 2.750 25.365 27.228 -1.863

Solsonès 2.173 216 6 159 2.395 2.332 63

Tarragonès 41.326 3.234 23 1.820 44.583 43.146 1.437

Terra Alta 1.390 17 0 241 1.407 1.631 -224

Urgell 5.490 480 2 635 5.972 6.125 -153

Val d'Aran 1.298 79 3 95 1.380 1.393 -13

Vallès Occidental 153.214 4.182 1.142 8.774 158.538 161.988 -3.450

Vallès Oriental 68.751 1.671 69 4.873 70.491 73.624 -3.133

Metropolità 750.840 11.367 4.571 3.150 766.778 753.990 12.788

Comarques Gironines 117.681 1.078 899 2.521 119.658 120.202 -544

Camp de Tarragona 88.210 1.222 34 1.542 89.466 89.752 -286

Terres de l'Ebre 28.502 694 14 985 29.210 29.487 -277

Ponent 57.871 967 992 832 59.830 58.703 1.127

Comarques Centrals 62.195 1.804 694 2.462 64.693 64.657 36

Alt Pirineu i Aran 9.846 375 261 720 10.482 10.566 -84

Penedès 76.058 1.349 65 5.108 77.472 81.166 -3.694
Font: Idescat.

(1) Llocs d'estudi localitzats = Residents que estudien a dins + No residents que estudien a dins + No consta residència i estudien a dins

(2) Població que estudia resident = Residents que estudien a dins + Residents que estudien a fora


